ICS 29.140.30
K 71
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
    cs/T 10682-2002
neq IEC 60081:1997
双端荧光灯 性能要求
Double-capped fluorescent lamps-Performance specifications
2002一05一21发布 2003一01一01实施

    GB/T 15144-1994 管形荧光灯用交流电子镇流器性能要求(eqv IEC 60929:1990)
    GB 18774-2002 双端荧光灯 安全要求(idt IEC 61195:1999)
    QB 2274-1996 电光源产品的分类和型号命名方法
    QB 2276-1996 荧光灯用启动器(idtIEC 60155:1993)
    IEC 60927:1996 启动装置(辉光启动器除外)性能要求
中华人民共和国国家质f监督检验检疫总局2002一05-21批准 2003一01一01实施
                        I
GB/T 10682-2002
定义
    本标准采用下列定义。
3.1 双端荧光灯 double-capped fluorescent lamp
    双灯头管形低压汞蒸气放电灯。其大部分光是由放电产生的紫外线激活荧光粉涂层而发射出来的。
3.2 标称值 nominal value
    灯上标明的数值。
3.3额定值 rated value
    灯在规定的工作条件下其特定的数值。该值及条件在本标准中规定，或由生产厂或销售商规定。
3.4 初始值 initial readings
    灯老练之前所测的启动特性及老练 100 h时所测的光、电和阴极特性。
3.5 光通维持率 lumen maintenance
    灯在规定的条件下燃点，在寿命期间一特定时间的光通量与该灯的初始光通量之比，用百分数来表
不 。
3.6 寿命 life
    灯从燃点至“烧毁”或灯的光通维持率下降至本标准中所规定值时的累计时间。
3.7启动辅助装置 starting aid
    固定在灯外表面的带状导电物，也可以是放置在离灯一定距离之内的导电片。启动辅助装置通常接
地，只有在与灯一端有一定的电位差时才起作用。
3.8 基准镇流器 reference ballast
    为采用交流电源频率工作的灯而特殊设计的电感镇流器，或为采用高频率工作的灯而设计的电阻
型镇流器。它在检验其他镇流器、选择基准灯及检验在额定条件下正常生产的灯时作为比较的标准。基
准镇流器的基本特性如有关镇流器标准中所述。该镇流器在额定频率下具有稳定的电压/电流比，相对
不受电流、时间、温度和周围磁场变化的影响。
3.9 基准镇流器的校准电流 calibration current of a reference ballast
    基准镇流器在校准或调整时所依据的电流值。
分类与命 名
4.1 型号编写规则
    型号应符合QB 2274的规定。
              口 口 口 口 /口
(可选部分)
，38 mm可省略径
调
      匕兰二 二二二篡
                                                      称功率
                                                        端荧光灯
色调:RR表示日光色(6 500 K)     RZ表示中性白色(5 000 K)  RL表示冷白色(4 000 K)
      RB表示白色(3 500 K)  RN表示暖白色(3 000 K)  RD表示白炽灯色(2 700 K)
双端荧光灯:YZ表示普通直管型,YK表示快速启动型,YS表示瞬时启动型,G:表示高频荧光灯
示例:YZ36RR26 表示管径26 mm，功率36 W旧 光色普通直管形荧光灯
    YK20RN32表示管径32 mm，功率20 W,暖白色快速启动荧光灯
灯的外形及灯头型号
GB/T 10682- 2002
4.2.1 带G5或G13灯头的灯的外形如图1所示。
尹二
— 0
片
图1 带G5或G13灯头的灯的外形图
4.2.2 带Fa6灯头的灯的外形如图2所示。
H·--一-一-一-一-一-一一」
                              图 2 带Fa6灯头的灯的外形图
4.3 灯的外形尺寸
    灯的外形尺寸见图1、图2和表 to
    对于使用G5或G13灯头的灯，尺寸A,B和C的值是由基本值得出的，基本值指定为X,